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1. Úvod
Stupeň vyspělosti ekonomiky daného státu můžeme sledovat z její otevřenosti

k obchodování s ostatními státy a přístupu k zahraniční politice. Podnikům se nabízejí

nové možnosti investování a financování, mohou využívat moderní technologie a

získávat zkušenosti na zahraničních trzích. Zároveň se vyrovnávají s celou řadou

specifických operací, které jejich zahraniční obchody neodmyslitelně provázejí a

přizpůsobují se celosvětovému konkurenčnímu prostředí.

Podniky obchodující nejen s tuzemskými partnery, zohledňují při uskutečňování

svých zahraničních operací celou řadu odlišností, které zahrnují do svých firemních

strategií - volí vhodné distribuční cesty, zajištění obchodů, platební a dodací podmínky.

Bezesporu nedílnou součástí rozhodování o uskutečnění těchto obchodů bývají i

legislativní, daňové a účetní dopady v dané zemi. Operacemi mimo tuzemský trh se

firmy vystavují vyšším rizikům a častokrát se podřizují obchodním zvyklostem, které

jsou dány různorodými historickými kořeny a kulturou jednotlivých států.

Vstupem do Evropské unie se českým podnikatelům otevřely nové trhy se

stabilním ekonomickým prostředím umožňující díky volnému pohybu zboží a služeb

efektivnější uskutečňování zahraničně-obchodních operací. Tyto trhy se zároveň

vyznačují náročnými požadavky kladenými na subjekty, které se na nich pohybují a

ačkoliv dochází k neustálému slaďování jednotného systému společnými evropskými

pravidly, musí podnikatelé sledovat vývojové trendy a implementovat je do svých

podnikových strategií a cílů.

Rozhodování o vstupu na zahraniční trhy představuje dlouhodobý proces, při

kterém podniky zvažují veškeré aspekty, vyčíslují výnosy a očekávané náklady

investice a vytvářejí podnikové plány směřující k co nejsnadnějšímu proniknutí na nové

potencionální trhy.
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Celosvětová hospodářská krize, která se začala projevovat ve výsledcích

zahraničního obchodu v průběhu roku 2008, pomohla odhalit jeho slabé stránky.

Zpráva, kterou uvedla ČT24 ze dne 1.1.2010 uvádí, že zahraniční obchod České

republiky skončil za prvních deset měsíců uplynulého roku v přebytku, objem vývozu

se snížil o sedmnáct procent a dovozu o dvacet procent. Největší propad zaznamenali

vývozci průmyslových výrobků a potvrdilo se známé dlouhodobé riziko závislosti

českého exportu na Německu, kam směřovalo 33 procent vývozu a celkově se nejvíce

dařilo vyvážet do zemí Evropské unie. Jak dále z této zprávy vyplývá, ani

nejoptimističtější odhady ekonomů nejsou jednotny v tvrzení, zda dopady krize už

odezněly, a proto současný vývoj zahraničního obchodu bude záviset nejen na struktuře

našeho hospodářství, ale především na kondici okolních ekonomik.

Změny v zahraničním obchodě dopadají významně nejen na růst národní

ekonomiky, ale také i na hospodaření konkrétních podniků. Obraty v jeho vývoji se

odrážejí zejména v účetní a daňové oblasti, ve které dominuje daň z přidané hodnoty.

Ve své práci se pokusím analyzovat nejdůležitější okruhy související se zahraničním

obchodem, ukázat jejich vliv na účetnictví a dopady na činnost konkrétního podniku.
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2. Cíl a postup práce
Cílem této diplomové práce je charakterizovat zahraničně obchodní případy,

které se vyskytují v činnosti konkrétního vybraného podniku, vyhodnotit používané

postupy a případně navrhnout možná opatření.

Práce vychází především z podkladů z účetnictví, ale zároveň se věnuje také i

aktuální daňové problematice, se kterou se musí vybraná firma vyrovnávat při

obchodování s partnery z jiných zemí. Na základě zjištěných poznatků jsou

porovnávány použité způsoby a postupy se standardním řešením a v případě nejasností

jsou navrhována vhodná opatření pro daný podnik.

Teoretická část práce se zaměřuje na problematiku a specifické případy, které se

objevují při provádění zahraničně obchodních operací. Nejprve zde charakterizuji

zahraniční obchod, jeho význam a možné přístupy, se kterými se můžeme při jeho

provádění setkávat. Následuje kapitola zabývající se druhy používaných směnných

kurzů, vznikem a účtováním kurzových rozdílů. Dále v práci uvádím základní funkce

cla, popisuji celní sazebník, průběh celního řízení a celní režimy. Na tuto kapitolu

navazuje část, která pojednává o daňové problematice zaměřené na oblast DPH a to

v rámci operací na území Evropské unie, při dovozu a vývozu zboží. V závěru

teoretického bloku práce uvádím odlišnosti mezinárodních obchodních operací, je zde

analyzován způsob uzavírání kupních smluv a s nimi související druhy platebních

podmínek, dodací podmínky INCOTERMS, typy pojištění a financování mezinárodního

obchodu.

Získané teoretické poznatky jsou následně aplikovány v praktické části práce na

konkrétních podmínkách vybrané firmy. Pro analýzu zahraničně obchodní činnosti a

jejích účetních a daňových dopadech, jsem si zvolila výrobní družstvo Ledenický

nábytek, které expeduje převážnou část své produkce do zemí Evropské unie. Zaměřuji

se na nejvýznamnější činnosti a specifické oblasti, které družstvo řeší v rámci svého

obchodování mimo tuzemský trh a porovnávám je se standardními metodami, v případě
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nejasností jsou navržena vhodná řešení. Na základě poskytnutých informací jsou

uváděny konkrétní příklady a postupy účtování, na kterých lze aplikovat poznatky

získané předchozím studiem odborné literatury.
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3. Literární rešerše
Pro zpracování této diplomové práce jsem použila především následující literární

zdroje, které se týkají oblastí zahraničního obchodu, účetnictví a daní.

Charakteristikou mezinárodního obchodu, měnovou problematikou a praktickým

prováděním obchodních operací se zabývá Klínský (1998), ze kterého jsem vycházela

při vymezení pojmu zahraniční obchod, jeho významu a přístupů při jeho provádění, se

kterými se v praxi můžeme setkávat.

Kurzové rozdíly a s nimi související druhy používaných kurzů, vznik a účtování

těchto kurzových rozdílů vychází ze současně platné legislativy v oblasti účetnictví,

kterou v sobě přehledně sdružuje publikace Účetnictví podnikatelů, Audit: podle stavu k

12. 1. 2009, vydané nakladatelstvím Sagit, ze které jsem čerpala při zpracování části

práce, která se na tuto problematiku zaměřuje. Dále jsem využila přehledných výkladů a

komentářů k vybraným oblastem účetnictví s uvedenými souvislostmi na daňové

předpisy a obchodní právo, které uvádí Ryneš (2006).

Účetními postupy při řešení konkrétních případů se zabývají autoři Černý (1997)

a Roubíčková, Černý (2001), kdy tyto modelové příklady mi pomohly k lepšímu

pochopení problematiky účtování operací u zahraničně obchodních transakcí. Účetním

principům a jejich vazbám se věnují dále autoři Kovanicová (1999) a Kraftová (2007),

která je navíc rozšiřuje o vzájemné vazby na mezinárodní standardy účetního

výkaznictví IFRS.

Poznatky z okruhu operací týkajících se problematiky DPH v rámci EU, při

dovozu a vývozu zboží jsem získávala zejména z publikace od Galočíka, Louši (2009),

kteří se zde zaměřují na specifika DPH a jeho účtování při přepravě, dovozu, vývozu a

službách a zároveň také z knihy od Vančurové (2008), která popisuje daňovou

problematiku a fungování daňového systému v České republice.
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Při zpracování okruhu týkajícího se cel a celních řízení, uzavírání kupních

smluv, dodacích podmínek a financování mezinárodního obchodu jsem vycházela z

publikace autorů Machková, Černohlávková, Sato (2003), kteří ve své knize řeší

specifické problémy a odlišnosti, které souvisejí s uskutečňováním mezinárodních

obchodních operací při spolupráci se zahraničními subjekty.
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Teoretická část

4. Zahraniční obchod - charakteristika a význam

Zahraniční obchod lze provádět prostřednictvím různorodých obchodních

operací, které se od těch tuzemských odlišují řadou specifických zvláštností. Jedná se

zejména o způsob uzavírání obchodních kontraktů, podmínky obchodu, jeho zajištění a

hladký průběh. Podniky zabývající se zahraničně obchodní činností se musejí rovněž

vyrovnat s odlišnou právní a účetní legislativou, daňovým systémem a obchodními

zvyklostmi svých zahraničních partnerů.

Podniky se při provádění mezinárodního obchodu, jak poukazuje Klínský

(1998), mohou setkat s dvěma přístupy:


[…]


analytické evidence, která umožňuje efektivní rozdělení a podrobné členění obchodních

operací a umožňuje snadnější a lepší orientaci v účetních záznamech.

Při provádění zahraničně obchodních transakcí jsou firmy povinny přepočítat

zahraniční měnu na měnu domácí. Zvolený způsob tohoto přepočtu může významným

způsobem ovlivňovat výsledek hospodaření podniku. Pro přepočet cizí měny na

tuzemskou používá družstvo denní kurz daného pracovního dne, který je vyhlašován

Českou národní bankou. Tento postup lze považovat za dobře zvolený, protože

fakturace probíhá ve větších částkách a za delší časové intervaly. Pro zahraniční platby

je využíván pouze devizový účet, protože firma disponuje pouze korunovou pokladnou.

Přestože jsou platby v hotovosti spíše ojedinělou záležitostí, bylo by vhodné uvažovat o

zřízení eurové pokladny pro budoucí možné zahraniční pracovní cesty a zajištění jejich

bezproblémového chodu.
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Mezi další specifika, se kterými se výrobní družstvo Ledenický nábytek musí

vyrovnávat, je vyšší riziko nezaplacení u zahraničních pohledávek a riziko ze změny

zahraničních kurzů. Společnost má uzavřenou pojistnou smlouvu s Exportní garanční a

pojišťovací společností (EGAP), kterou však v současné době nevyužívá kvůli

nespokojenosti s předchozím průběhem vymáhání nezaplacených pohledávek a výší

poplatků spojenými s touto službou. Na základě úvah a posouzení výše nákladů na tyto

opatření bych družstvu navrhovala využít nových výhodnějších nabízených produktů od

této společnosti nebo se případně obrátit na jinou pojišťovací společnost. Tímto

opatřením by firma snížila riziko z nezaplacení svých zahraničních pohledávek, které je

v důsledku dopadu hospodářské krize a zhoršení platební morálky firem po celém světě

značně vysoké.

Pohyb kurzů zahraničních měn představuje pro družstvo významnou položku

ovlivňující výsledek hospodaření, protože velice často zaznamenává kurzovou ztrátu.

Společnost se proti těmto pohybům kurzů měn žádným způsobem nezajišťuje a do

budoucna ani neuvažuje o možných opatřeních k snížení těchto ztrát. I přes tuto

skutečnost bych ráda vedení společnosti doporučila zamyslet se nad využitím služeb

bankovních institucí nebo specializovaných firem, které se zaměřují na devizové

obchody a nabízejí celou řadu produktů k obraně proti kurzovým rizikům. Na bázi

zjištěných dat předpokládám, že i přes zaplacení určitého poplatku za využití

zmíněných služeb, by výsledek celé transakce dopadl mnohem lépe než při vystavování

se těmto kurzovým rizikům.

Ledenický nábytek, výrobní družstvo je plátcem daně z přidané hodnoty, a

protože v rámci své obchodní činnosti uskutečňuje i dodání vlastních výrobků do zemí

Evropské unie, vyplývají mu z těchto skutečností další daňové povinnosti. Mezi tyto

povinnosti patří zejména podání souhrnného hlášení, ve kterém s účinností od 1.1.2010

nastaly mnohé změny. Nejvýznamnější změnou je povinnost podávání souhrnných

hlášení v elektronické podobě formou datové zprávy opatřené elektronickým podpisem

nebo prostřednictvím datové schránky, u které není vyžadován elektronický podpis.

Společnost si zvolila druhou možnou variantu, a proto souhrnná hlášení odesílá pomocí
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své datové schránky každý měsíc, ve kterém uskutečnila dodání svých výrobků do

jiného členského státu.

Další daňovou povinností, která družstvu vyplývá z obchodování se zeměmi

Evropské unie, je podávání výkazu pro systém Intrastat, pomocí něhož se sbírají data

pro statistické účely vykazování obchodu se zbožím mezi členskými státy. V měsících,

ve kterých není provedena žádná obchodní transakce, družstvu i přesto nadále zůstává

povinnost vykazování údajů a je povinné předat příslušnému celnímu orgánu tzv.

negativní hlášení. Z důvodu časové úspory využívá společnost možnosti elektronického

způsobu vyhotovení a odeslání výkazu přes webové stránky celní správy. Odesláním

výkazu pro Intrastat dochází ke splnění povinnosti vyplývající ze zahraničně obchodní

činnosti firmy.

Výše uvedené poznatky a návrhy by měly pomoci výrobnímu družstvu

Ledenický nábytek k lepší identifikaci problémových oblastí v účetnictví firmy a jejich

zavedení do praxe by společnosti přineslo zkvalitnění a snadnější orientaci při

uskutečňování a vyhodnocování výsledků zahraničně obchodních operací. Tuto práci

jsem zpracovala jako určitou podporu manuálu pro podnik, která by měla umožnit lepší

zhodnocení dosahovaných výsledků hospodaření společnosti.
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22. Summary

The entry into the European Union opened czech enterprisers new markets with

stability economic background, which makes it possible to efficient transaction foreign

trade activities. Companies, which examining business transaction outside of the

domestic market, have to sef off with rank of dissimilarities including - distribution

channels, payment conditions, terms of delivery, business practices, tax and accounting

consequences.

The aim of this graduation theses is characterize foreign business cases, which

apper in activities of choice company.

The fist part of this work is focused on problems and specific cases, which go

with foreign business transactions. I described signification of foreign trade and

approaches to his implementation. The next chapters deal with exchange rates,

exchange rate differences, functions of duty, dutiable modes, tax problems - especially

area of value added tax and dissimilarities of international business transactions at

closing sale of goods.

The company, which I choose for analysis of foreign business activities, is

cooperative society Ledenický nábytek. I localized on most significant business

activities and specific areas, which this company solves during trading with foreign

partners from the European Union and compare with standards procedures. If there is

any unsuitable procedure or any obscurities, I propose better and more suitable way of

resolution.
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