## Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** účetnictví a financí

**Student:** Bc. Dana Tomandlová

**Studijní obor:** Účetnictví a finanční řízení podniku se specializací na české firmy

**Název diplomové práce:** Zahraničně obchodní činnost v účetnictví podniku

**Oponent diplomové práce:** Ing. Petr Gabriel

**Povolání oponenta:** ekonom

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké skutečnosti v oblasti účetnictví a daní by družstvo Ledenický nábytek muselo

zohlednit při prodeji výrobků mimo území EU?

Otázka 2: Vytváří družstvo Ledenický nábytek u pohledávek po splatnosti opravné položky?

*Datum:* 21. 05. 2010

*Podpis oponenta diplomové práce:*

A handwritten signature in blue ink, consisting of several fluid, connected strokes. The signature is positioned to the right of the text 'Podpis oponenta diplomové práce:'.